die beate Margarete Virginis gloriose.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum aus dem Orig, des k. k. geheim. Hofarchives zu 
Wien. Fehlerhaft abgedruckt bei Ludewig in Reliquiae. Mss. T. V. S. 504 n. XXXII. 
Vergl. Dobner. Monum. IV. S. 306 n. CLVIII. Balbin Miscell. VIII. 25.)

334.

Erneuerung des Bundes zwischen König Kazimir von Pohlen, König Johann von Böhmen 
und Markgraf Karl von Mähren, mit Ausschluss des Königs von Hungarn. Dt. in die S.

Margarethce virg. (13. Juli) 1341.

Nos Kazimirvs dei gratia rex Polonue etc. Ad universorum notitiam, tenore prae- 

sentium, volumus pervenire, qui, cum serenissimus princeps, dominus Johannes rex Boemiae, 
comes Luzenburgensis et dominus Carolus primogénitas eins, Marchio Mora vise, fratres nostri 
carissimi, inclitam Margaretam Comitissam Palatinatus Rheni, Ducissam Bavarorum, dicti 
domini regis filiara ac domini Marchionis sororem felicis memoriae dudum nomine iuramenti 

tradere promiserit matrimonialiter in uxorem; nos quoque eodem nomine promiserimus vice 
versa, ipsos fratres nostros semper et in omnibus tanquam fratres uterinos tenere et sicut 
nosmet ipsos prosequi contra omnem hominem et iuvare. Cumque, nobis tandem, iuxta 
vocationem et confoederationem ipsorum, pro consumando matrimonio et nuptiis celebrandis 
venientibus, dicta domina Margareta Sponsa nostra carissima pite recordationis, Deo volente, 
viam sit universae carnis ingressa: propter hoc ligam sen vinculum dilectionis et fidei ipsorum, 
ex nostro ingenti desiderio initum, inter nos utrobique taliter et firmatum, deperire nótenles 
aliqualiter aut corrompí, quam, ut ipsum potius ampliori firmitate et sinceriori foedere robo- 
retur ac vigeat iugiter ac persista!, praestito, tactis per nos sacro sanctis evangeliis, tara
ra en to corporah, promissimus et promittimus in his scriptis; antedictum dominum marchionem, 
fratrem nostrum, adhuc ex nunc in antea, semper et ubique, quam diu, domino fauente, 
vixerimus, tamquam fratrem uterinum tenere, suumque ac terrarum suarum profectum, honorem, 
commodum, pro omni posse ac tota diligentia fideliter procurare et sibi in terris suis cum 
nostra persona rebus ac potencia nostra adesse et contra omnem hominem viventem, omni 
fraude et doli ser apoto procul motis, nullo prorsus excluso, cuiuscunque condicionis aut 

status existat, firm iter adhaerere. Eumque in singulis negotiis evenientibus et necessitatibus 
suis prosequi et iuvare consiliis auxiliis et iuvaminibus opportunis. Hoc solum expresso: 
quod nisi processu solo temporis ipsum dominum Marchionem cum excellentissimo principe 
domino Carolo rege Hungarite illustri, fratre nostro, guerram suscitare et terras ipsius manu 
potenti intrare contingeret; ex tunc licebit nobis et poterimus ac tenebimur cum ipso domino, 
rege Hungarie, stare et eum in suis terris, duntaxat ad defendendum easdem, contra pre- 
fatum dominum Marchionem, pro viribus adiuvare. Si vero idem dominus rex Hungarian 
terras ipsius domini Marchionis similiter devastaturus intraret; ex tunc, pro defensione 
eiusdem Marchionis et terrarum suarum, cum ipso, tanquam fratre uterino, stare et eum 
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adiuvare tenebimur et spondemus toto virium nostrarum omnium potentatu. In quorum omnium 
testimonium presentes literas fieri et sigillis nostris iussimus cummuniri. Actvm Pragae prm- 
sentibus venerabili domino Johanne Olomucensi Episcopo et illustri principe, domino Nicolao 
Ratiboris duce; nec non nobilibus viris, Heymanno de Duba, domino in Nachod, Johanne 
dicto Iuras, subcancellario Cracoviensi; Matzkone, barone, Castellano Lautens! et Segnio 
prepósito sancti Michaelis in castro Cracoviensi, vicecancellario aule nostre, testibus ad 
hec premissa vocatis specialiter et rogatis. Quorum etiam Sigilla ad maiorem evidentiam 
et concordie unionem presentibus sunt appensa. Datum per manus eiusdem vicecancellarii 
nostri Segnii Anno domini MCCCXLI. in die margarethe Virginis.

(Abgedruckt bei Ludewig Reliquiar. Mss. T. V. S. 501. u. XXXI. Vergl. Dobner Monument. IV.
S. 305. n. CLV. Balbin Miscell. VIII. 25.)

335.

Markgraf Karl verbietet, dass die von den Gütern des Welehrader Klosters abziehenden 
Unterthanen auf anderen Gütern angenommen werden, bevor sie dem genannten Kloster 
hinsichtlich der Steuer Genüge geleistet haben. Dt. Präge, in festo divisions Apostolov. 

(15. Juli) 1341.

Üarolus domini . . Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie . . Vniuersis et 

singulis . . Prelatis . . Baronibus . . Nobilibus . . Client!bus . . Judicibus . . Juratis Ciui- 
tatum et Opidorum, Communitatibus seu alterius cuiuscumque condicionis vel status hominibus 
per Marchionatum nostrum Morauie«, ad quos presentes peruenerint fidelibus nostris dilectis 
salutem cum plenitudine omnis boni. Grauem querelam pro parte deuotorum nostrorum 
dilectorum . . Abb alls et . . Conuentus seu Monastery Welegradensis recepimus continentem. 

Quod quandocumque eidem Monasterio aliquant summam pecunie nomine subsidy vel contri- 
bucionis per nos imponi contigerit. Tune nonnulli ex hominibus dich Monastery seu in 
bonis ipsorum residentes, Contribucionem huiusmodi subterfugere cupientes, Sub alios dominos 
se recipiunt, per quorum proteccionem partem pecunie racione diet! subsidy eos contingenten!, 
dare et soluere denegant et recusant, Et si alij seu residui homines in bonis ipsius Mona
stery remanentes ad solucionen! totalem summe subsidy huiusmodi ipsis im posili, non sine 
graui nostro et ipsius Monastery dampno, compelluntur; Propter quod ipsum Monasterium 
deuenire oporteret ad extremara finaliter egestatem, Nos super premissis vt tenemur, cupientes 
de salubri remedio prouidere . . vniuersis et singulis hominibus ad dictum Monasterium 
W degrádense Spectantibus auctoritate presenciara sub op tentu nostre gracie firmiter inhi- 
bemus, ne quis de bonis dicti Monastery, sub alium dominum se recipere audeat quomo- 
dolibet aut presumat, Nisi primuni se iustum dicto Monasterio exhibeat et plene satisfaciat 
de parte peccunie eum Racione contribucionis vel subsidy contigente. Mandamus eciam 
vobis vniuersis et singulis et cuilibet vestrum omnino volentes nostre gracie sub optentu, 
Quatenus nullus vestrum aliquem ex hominibus dicti Monastery sibi assaniere presumat, nisi 
Primum Is vel hij, qui de bonis ipsius Monastery tali ter recesserint vel recedere voluerint 

31
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%
porcionem subsidy vel contribucionis eos contingenten] plenius persoluerint, prout superius 
est expressum, Et si quispiam ex vobis vel hominibus dicti Monastery de bonis ipsius Mo
nastery recedere volentibus huiusmodi nostrum mandatum, attendere sen obseruare non 
curauerit vel curauerint, Ex tunc Purchrauijs et alijs nostris Officiatis qui nunc sunt et pro 
tempore fuerint per Morauiam fidelibus nostris dilectis serióse commisimus, vt tarn homines 
se de bonis predict! Monastery recipientes, quam eciam eos, qui ipsos contra mandatum 
nostrum huiusmodi assumere presumpserint grani pena puniré debeant quam ipsis vtrobique 
decreuimus infligendam. Harum nostrarum testimonio literarum . . . Datum Frage in feste 
diuisionis Sanctorum Apostolorum. Anno domini Millesimo Trecentesimo Cuadragésimo Primo.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem kleinen, jedoch gebrochenen Sigille im Archive desselben 
Klosters, im m. st. Landesarchive Lit. A. n. 10.)

336.
Markgraf Karl verbietet die Aufnahme der ohne Erlaubniss von den Gütern des 

Saarer Klosters abziehenden Unterthanen. Dt. Präge in f. divisionis Apostolor. (15. Juli) 1341.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem kleinen gebrochenen Sigille im Archive desselben Klosters, 
im m. st. Landesarchive Lit. A. n. 40. Abgedruckt bei Steinbach II. S. 67 n. XLVI. 
Böhmer Ad. II. S. 344 n. 40.)

337.

Markgraf Karl verbietet die Aufnahme der von den Gütern des Oslawaner Klosters 

ohne Erlaubniss abziehenden Unterthanen. Dt. Präge, in f. divisionis S. Apostolorum 

(15. Juli) 1341.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem kleinen, theilweise beschädigten Sigille im Archive der k. 
Stadt Brünn 0. I. n. 29. Abgedruckt bei Pelzei K. Karl IV. I. Th. Urkundenb. S. 26 
n. XXVII. Böhmer Ad. II. 344 n. 32.)

338.

Schiedsrichterliche Entscheidung über den Zehendbezug non Rohrbach. Dt. XV. Julii 1341.

In Nomine Domini Amen. Nos Johannes Abbas Monasterii in Vizowicz ordinis Cister- 

ciensis Olomucensis Diócesis, Hermannus Medicus Olomucensis et Brunnensis ecclesiarum Cano- 
nicus elect! arbitri arbitratores et a micabiles compositores per Venerabilem virum dominum 
Nicolaum Abhatem Monasterii in Zars Pragensis diócesis et Communitatem uille Rohrbach 
prope Vncowicz Olomucensis Diócesis ex vna et domini Henrici plebani in Vncowicz parte 
ex altera, super lite et controuersia percepcionis plenarum decimarum in eadem uilla Rorbach, 
que vertebatur virtute Commissionis sedis apostolice coram Honorabili viro, domino Witcone 
Archidiácono Olomucensi inter Abhatem et Communitatem predictos ex vna et plebanum in
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Vncowicz ex altera parte, accedente Honorabilis viri domini Petri Viss. Ecclesie decani, 
vicarij Venerabilis Patria, et domini nostri domini Johannis Episcopi Olomucensis in spiri- 
tualibus et temporalibus generalis, consensu et assensu speciali prout in literis suis super 

eo confectis plenius continetur, et eciam in forma compromissi, visis auditis intellectis exa
min atis partium iuribus deliberacione nobiscum et cum peritis habita diligenti pro bono pacts 
et concordie, ex vigore compromissi predict) Dei nomine inuocato, laudamus, diffinimus, 
arbitramur, dicimus atque precipimus, quod ipse dominus Henricus plebanus Ecclesie in 

Vncowicz predictus et quilibet sui successors, ante omnia ipsam communitatem ville in 
Horbach super percepcione plenarum decimarum impetere iure vel facto non debeant ñeque 
possint, sed pocius ipse dominus Henricus et sui successors debent percipere a quolibet 
laneo ipsius uille Rohrbach qua tu or metretas siliginis, et quatuor metretas auene, Mensur 
Brunensis, boni bladi, quod ipsis ibidem in Horbach crescit, et ipsas annonas, sibi suisque 
successoribus predicti homines in Horbach sotuer debent, sub pena dupli in festo sancti 
Michaelis. Debent insuper percipere de quolibet laneo minutas decimas, videlicet, Can api, 
ollerum, agnorum, et antarum de qualibet eciam curticula ibidem agros habente ipse dominus 
Henricus et sui successors duas metretas predicte Brunnensis mensure, vnam siliginis, et 
aliam auene perpetuo percipient, et ipsos curticularios a solucione duorum paruorum dena- 
riorum quos ipsi Plebano soluerunt liberos dimittent et solutos, Item de noualibus in quos- 
cunque vsus conuersa fuerint ipsi domino Henrico et suis successoribus plenas decimas 
adiudicamus. Agri vero rusticorum si qui iuncti sunt uel imposterum jüngeren tur Curie 
dominorum Monasterii Zarensis predicti, quam habent ibidem in Horbach sicut alij rusticorum 
agri ibidem ipsi domino Henrico et suis successoribus decimabunt, de agris uero qui wlga- 
riter vinearum agri et Vrber acher nuncupantur, ipsi domino Henrico et suis successoribus 
millas decimas adjudicamos, quia cum ibidem vinee fuissent dominium decimas percepit, 
quas eciam in annonis per dominum decernimus percipiendas. Et quia arbitrio non statur 
nisi metu pene, idcirco ipsum arbitrium tali pena firmamos et vallamos, quod quicunque 
inter partes predictas nostris arbitrio et pronuncciacioni in toto uel parte stare nollet, ex 
tunc nolens seruare arbitrium, accionem cause et ipsam causam omnino perdet et amittet, 
et parti ipsum arbitrium seruanti viginti marcas grossorum denariorum Morauici pagamenti 
soluere tenebitur et debebit, Saino reseruatoque nobis arbitrio et potestate declarandi et 
üiterpretandi super predictis, vbicunque et quandocunque visum fuerit expedire. Latum est 
predictum arbitrium in scriptis partibus presentibus in millo contradicentibus, Anno domini 
Millesimo Trecentesimo Quadragesimoprimo, Indiccióne nona, quintadecima die mensis Julij, 
Pontificates SSmi. Patris et domini, domini Benedict) diuina prouidencia Pape XII. Anno 
séptimo hora quasi vesperarum, in domo Honorabilis viri Magistri Hermanni medic) arbitri 
suprascripti. Honorabilibus viris dominis Nicolao de Hossicz, Magistro Henrico de Cignhols, 
Sancti Petri in Bruna, et Magistro Petro de Wocnstath Lubucensis Ecclesiarum Canonicis, 

testibus presentibus, et aliis pluribus fidedignis, In quorum omnium testimonium preseas 
arbitrium per infrascriptum publicum Notarium conscribi et sigillorum nostrorum munimine 

duximus communiri.
31*
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Et ego Michael Theodoricus de Praga Pragensis diócesis publicas auctoritate impe
rial} Notarios prolacioni huiusmodi arbitrij interfui, et de mandato predictorum arbitrorum, 
seu arbitratorum, et de parcium volúntate conscripsi, et in bañe publicara formara redegi 
meo que consueto signo signaui special! ter Requisitos.

(Das Orig. auf Perga in. mit zwei Sigillen im Archive des Klosters Saar, im m. st. Landes
archive Lit. A. n. 41. Ein zweites Orig, daselbst Lit. A. VI, n. 202. — Fehlerhaft 
abgedruckt bei Steinbach II. S. 69 n. XLVII.)

339.

König Johann befreiet das Leutomischier Kloster von allen Abgaben auf fünf Jahre. Dt. 
Präge, in vigilia b. Jacobi apost. (24. Juli) 1341.

\os Johannes dei gracia Boeraie Rex ac Lucemburgensis Comes, Notum facturas 

tenore presenciara vniuersis, Quod pensantes grania debitorum onera, quibus deuoti nostri 
dilecti Abbas et Conuentus Monastery Luthomisslensis grauantur plurimum, et specialiter 
propter pecuniam, quam ipsi fideli nostro Johanni de Nedesching soluerunt et tenentur soluere, 

graciosius duximus succurendum, dantes et concedentes eis et singulis eorum hominibus a 
feste beati Galli venturo proximo per Quinque annorum spacium continuum plenum et omni- 
modara libertatem. Eximentes et absoluentes eos ab omnibus Exaccionibus, Imposicionibus, 
Peticionibus, Steuris, Collectis, Contribucionibus, Subsidy's, Augarijs, Perangarijs et vni

uersis ac singulis grauaminibus que nunc sunt, vel succedente tempore possent aliqualiter 
euenire. Volentes ac Promittentes nostro et quorumlibet nostrorum nomine ipsis dictara liber
tatem inuiolatam et illesam infra dicti temporis spacium fideliter obseruare. Mandantes et 
precipientes vniuersis nostris Officialibus et fidelibus, quatenus ipsis dictara libertatem similiter 
infringere non debeant, nec presuman!, quomodolibet violare. Harum quibus nostrum Sigillum 
appendendum duximus testimonio liter arum. Datum Präge in Vigilia beati Jacobi Apostoli. 

Anno domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimoprimo.

(Das Orig, auf Pergam. mit einem grossen, jedoch zerbrochenen Sigille im Archive desselben 
Klosters, im m. st. Landesarchive n. 7.)

340.

Hynek von Nachulen, genannt von Bluda, erkläret, dass er von dem Welehrader Kloster 
den Hof Schönhof mit drei Lahnen auf acht Jahre zur Verwaltung erhalten habe. Dt. in 

Welegrad, die S. Jacobi apost. (25. Juli) 1341.

JVos Hinco de Nachalen dictus de Bluda, Recognoscimus tenore presenciara vni

uersis, Quod venerabilis vir dominus W enceslaus abbas Monastery sánete Marie in Welegrad 
cum suo Conuentu nobis propter lidelia nostra seruicia et promociones, quas eidem Mona
sterio domino auxiliante exhihere promittimus sincere, prompte, ac prompcius in futurum, 
Curiam sui Monastery Sclionhof nuncupatam, cum tribus araturis, agris, pascuis, pratis, ad
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eandem Curiam pertinentibus, ac singulis Juribus, que dicta Curia a sui institucione hucusque 
dinoscitur habuisse, vnacum quatuor laneis bine hide eidem Curie in eadem villa adiacen- 
tibus, contulit et concessit, regendam et gubernandam a data presencium per octo anuos 
continue numerandos sub tali condicione, quod annis quatuor primis habere debeo plenam
liberlatem, Sequentibus vero quatuor annis omnes prouentus Curie ac dictorum laneorum
qualibet diminucione exclusa Monasterio in Welegrad nostra pura fide debebimus ac pro
mittimus assignare. Steuram vero Regalem durantibus IV annis postremis, ut premittitur,
dominus Abbas recipiet sine impedimento. Addictions eciam, quod eandem Curiam bonis
edificijs et preparamentis in singulis suis structuris instaurare wolumus ac debemus taliter, 

quod impensa structure ad Summam sex marcarum plene se extendat, easdemque structuras 
exspiratis annis predictis Monasterio nulla pecunia proinde requisita restituemus. Si uero 
nos Hinkonem annis predictis nondum expletis decedere contigerit, quod absit, ymo verius 
post explecionem dictorum annorum, ex tunc in instanti omnis gracia et concessio a pre- 
dicto Monasterio nobis facta ipso facto sit extincta et statim predicta Curia ac diet! ianei 

ad Monasterium libere reuertentur, qualibet contradiccione et omni altercacione penitus non 
obstante, pro quibus omnibus, singulis et vniuersis promittimus pura fide et sine omnis 
fraudis dolo, quod omnia supradicta inviolabiliter seruabuntur et rata tenebuntur. In cuius 
rei testimonium Sigilium nostrum ac Nobilium virorum, videlicet domini Stephani de Chu- 
nowicz, Wockonis de Holnstayn, Chuneconis de Pelwicz presentibus sunt appensa. Datum 
in Welegrad Anno domini Millesimo CCC™° XLI° in die sancti Jacobi apostoli.

(Aus dem handschriftl. Cod. des XV. Jahrhund. S. 73 im Archive desselben Klosters, iin 
in. st. Landesarchive.)

341.
Vergleich zwischen König Johann, seinem Sohne Karl, dem Herzoge Heinrich und 

dessen Sohne über die Besetzung der vacanten Domherrenstellen in Glogau, nachdem die 
Praesentationes alternative geschehen sollen, wozu der Bischof und Vicarias Generalis den 
Consens gaben. Dt. Pragae feria VI. prox. post d. S. Petri ad. vincula (3. August) 1341.

(Extract aus dem Glogauer Archive, inilgetheilt von Dr. W. Wattenbach.)

342.

Markgraf Karl befreiet das Kloster Hradisch auf fünf Jahre von allen Geldabgaben. Dt. 
frage, dfß 6. fß. Í34Í-

Karolus domini Regis Boemie Primogénitas Marchio Morauie. Deuotis nostris Reli- 

giosis dilectis . . Abbati et Conuentui Monasterii Gradicensis prope Olomucium, ordinis 
Premonstratensis salutem felicem, Personas ^eclesiásticas Religiosas presertim que spreta 
seculi huius vana gloria sub regulan habitu, vitam docentes Evangelicam seruire soli vir
tu tum domino, coi seruire est regn are elegerunt, Decet principis ciernen ciam libertatum 
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premian beneficiis generosis, Quatenus freie immunitatum presidijs eidem domino libere 
liberius valeant famulari. Cum i taque pridem immunitas a nobis data Monasterio vestro, 
nobis invitis et ignaris de huiusmodi concessione libertatis ad certos anuos non foret dampna- 
biliter obseruata. Nos queque condign am reconpensam vobis et prefato vestro Monasterio 
pure propter deum facere cupientes, vobis et vestro Monasterio graciam facimus specialem. 
Daraus namque vobis et predicto Monasterio, ac hominibus ipsius plenissimam libertatem, 
Hine a feste beati Georgij proximo transacto ad quinque anuos continue subsequentes dura- 
turara, ab Omnibus et singulis donacionibus, inposicionibus, et contribucionibus pecuniarijs, 
Necnon ab omnibus exaccionibus, sen prestacionibus in alijs rebus, grano vel bestijs, aut 
quibuscumque alijs, que et quales sint, vel esse poterunt, ac ab omnibus et vniuersis fac- 
cionibus, oneribus et vexacionibus realibus et personalibus atque raixtis, Sic tarnen, quod 
Centum sexaginta marcas infra dictum quinquenium nobis in certis terminis vobis prefixis 
persohiere debeatis, Prominentes firmiter pretactum Monasterium vos aut homines vestros, 
contra premissam immunitatis vestre libertatem, non inquietare, molestare, aut granare, Nec 
molestar! ab alijs permitiere inquietan, aut grauari, Mandamus igitur vniuersis et singulis .. 
Capitanejs . . Burchrauijs, Ofíicialibus, et fidelibus nostris presentibus, vel qui in futurum 
fuerint. Quatenus vos, aut Monasterium, et homines vestros, non molestent contra premissam 
vestre indulgencie graciam, inquietent vel perturben! nec molestan inquietan, aut turbari 
ab alijs permittant quouismodo, Indignacionem nostrum grauissimam, si secus quispiam attemp- 
tare presumpserit se nouerit incursurum. Hanim nostrarum serie litterarum. Datum Frage 
in die beati Sixti, Anno domini Millesimo Trecentesimo Quadragesimo primo.